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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popsání technologie „nanoimprinting

lithography“ (NIL) vyuţívané v elektrotechnickém průmyslu. Její součástí je zmapování

aplikací technologie NIL v oblasti tištěné i flexibilní elektroniky a uvedení pouţívaných

variant v oblasti technologických postupů. Dále specifikace a charakteristika současných

trendů vývoje této technologie a její vyuţití do budoucna. Cílem je tedy poskytnout určité

představení této technologie a pomoci pochopit stávající problematiku výroby a vývoje.

Hlavní přínos práce spočívá ve shromáţdění důleţitých informací a následném vyvození

poznatků o funkci jednotlivých typů technologických postupů. Tyto lze aplikovat při

jakékoliv jiné práci v oblasti litografie, nejen v elektronickém průmyslu.

Klíčová slova

Nanoimprint litografie, Nanovýroba, Nanoimprint litografie při pokojové teplotě,

Nanotransferový tisk, Metoda „Roll-to-roll“, Tepelná nanoimprint litografie, Hybridní

lithografie, UV nanoimprint litografie, Metoda „Step-and-Flash“...
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the description of „nanoimprinting lithography“ (NIL)

used in electrical industry. It introduces different aplications of this technology in printed and

flexible electronics, and its technological variations. Further it offers the description of the

characteristics of the development of NIL technology, its contemporary trends and future use.

The aim of this thesis is to introduce NIL technology and provide an insight into the current

issues of its production, application and technological development.

This thesis offers a comprehensive overview of NIL technology derived from scientific

literature and the description of different functions for each variation applied to this

technology, which can be used in other fields of litography outside of electrical industry.
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Seznam symbolů a zkratek

Mc ...................... Kritická molekulová hmotnost

Mw ..................... Molekulární hmotnost

Si ........................ Chemický vzorec pro křemík

SiO2 ................... Chemický vzorec pro oxid křemičitý

Tg ....................... Teplota skelného přechodu

CNT ................... Uhlíkové nanotrubice

DMD .................. Digitální mikrozrcadlové zařízení

HMDS ................ Hexamethyldisiloxan

LIC ..................... Laboratoř-v-buňce

LOC ................... Laboratoř-na-čipu

MEMS ................ Mikroelektromechanické systémy

MSM .................. Kov-polovodič-kov

NIL ..................... Nanoimprint litografie

PDMS ................. Polydimetylsiloxan

PMMA ............... Polymethylmethakrylát

PSI ...................... Jednotka tlaku (6 894,757 Pa)

PVC .................... Poly-vinylchlorid

RIE ..................... Reaktivní iontové leptání

R2R .................... Roll-to-Roll (Metoda navíjeného substrátu na válec)

SFIL ................... Step-and-Flash NIL

UV ...................... Ultrafialové záření
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na popis technologie „Nanoimprinting Lithography“

(NIL), která je odvětvím litografie, zabývající se tiskem velmi jemných motivů s

charakteristickými rozměry v řádech nanometrů.

Nanotechnologie jsou obecně velice rozšířeným a sledovaným trendem nejen v očích

vědců, ale i široké veřejnosti. Obzvláště v posledních letech se objevují výrobky vytvořené

právě pomocí nanotechnologií, a to nejen v oblasti elektroniky. Široké moţnosti, které tato

metoda nabízí, posouvají hranice výroby a umoţňují konstrukci nových zařízení. Právě proto

je toto odvětví zajímavé a je velice perspektivní.

V práci jsou uvedeny různé postupy a moţnosti jejich aplikace v elektronice, varianty

těchto technologií, charakteristika součastných trendů a moţné vyuţití do budoucna. Obsah

práce je rozdělen do čtyř částí.

První se zabývá základním popisem a všeobecným představením technologie NIL.

Obsahuje stručný popis jejího vzniku a dosaţitelných cílů. Jsou zde také popsány některé

oblasti pouţití, výhody a nevýhody této technologie.

Druhá část uvádí její různé aplikace, jak v oblasti tištěné, tak v oblasti flexibilní

elektroniky (vyuţití NIL v praxi). Jsou zde zmíněny výrobky, které se touto technologií

vyrábějí, ale i různé druhy průmyslu kam NIL zasahuje. Dále jsou v této části práce popsány

pouţívané materiály typické pro toto odvětví elektroniky a je zde uveden příklad výroby

flexibilní šablony.

Třetí a také nejobsáhlejší kapitola popisuje přehled pouţívaných variant technologických

postupů a jejich specifických vlastností. Jsou zde uvedeny různé druhy leptuodolných

materiálů, spolu s definováním výroby a úpravy šablony. Ve čtvrté části je popsána

charakteristika současných trendů vývoje této technologie a její budoucí vyuţití.
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1 Technologie nanoimprinting lithography

1.1 Představení

Termín „Nanoimprint Lithography“, ve zkratce jen (NIL), se ve vědecké literatuře objevil

jiţ v roce 1995, kdyţ Prof. Stephen Chou a jeho skupina publikovali zprávu v časopise

Science (věděcký časopis) s názvem Hot Embosing (nyní jiţ synonymum pro Nanimprint

Lithography). O pár let později se jiţ tato technologie objevuje i v patentové literatuře. Brzy

po publikaci byly vynalezeny různé další způsoby jejího provedení. V současné době je

technologie NIL povaţována za mezinárodní technologický obor.

NIL je nekonvenční litografická technika, která na rozdíl od tradičních litografických

postupů spoléhá přímo na mechanickou deformaci leptuodolného materiálu a proto můţe

dosáhnout rozlišení mimo omezení stanovených difrakcí, nebo rozptylem světelného paprsku,

které se vyskytují u běţných technik [1]. Vědecký vývoj této technologie rozšířil moţnosti

pouţití různých variant materiálů s přesností v řádech nanometrů a v některých případech i

rozměrech velikosti atomů [2]. Nanoimprint litography se ukázala jako alternativní

litografická metoda k elektronovému paprsku, iontovému paprsku, či rentgenové litografii pro

replikaci vzorů s vysokým rozlišením. Při porovnání s ostatními konvenčními metodami je to

relativně levná technologie, protoţe neklade vysoké nároky na sloţitost potřebného systému a

zároveň můţe snadno dosáhnout velmi vysokého rozlišení [3].

Cílem této metody je dosáhnout co nejdetailnějších rozměrů v oblasti tisku, tedy co

největšího rozlišení a zároveň co největší tištěné plochy. Prakticky bylo ověřeno, ţe je moţné

tisknout v oblasti pod 10 nm, vertikální a hladké boční stěny se sklonem téměř 90° [4].

Experimentální studie ukázaly, ţe je moţné tyto hranice překročit a zároveň tento proces

opakovat. Samotná metoda NIL se dá v podstatě rozdělit do dvou základních kroků. V prvním

kroku máme šablonu s nanostrukturou na jejím povrchu, která je stlačena do tenké

leptuodolné vrstvy na substrátu. V tento moment následuje tištění, při kterém se vytvoří tenká

vrstva otištěného materiálu. Po realizaci tohoto kroku je nutné odstranit zbývající materiál

pomocí reaktivního iontového leptání (RIE) [4].
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1.2 Oblasti použití NIL

V dnešní době je průmyslovým trendem miniaturizace, to znamená, vyrobit co nejmenší a

zároveň co nejefektivnější zařízení. Je tedy jasné, ţe se nanotechnologie v této oblasti velmi

značně vyuţívá. Proto i technologie NIL si zde našla své místo. Snahou většiny výrobců je

dosáhnout vysoce rozmanité a robustní funkcionality svých výrobků. K tomu můţe přispět

větší integrita celého systému, způsobená pouţíváním co nejmenšího zařízení. Neustále se

zvyšuje zájem o konstrukci elektricky funkčních bloků. Součástí aplikované fyziky je obor

zvaný „molekulární elektronika“, který se zabývá pouţitím molekul jako pasivních, nebo

aktivních elektronických součástek. Stává se ovšem stále sloţitější dimenzovat takováto

zařízení pod velikost 50 nm, přestoţe v přírodě probíhají nábojové procesy, jeţ tvoří základ

elektronických součástek, dokonce na úrovni samotných molekul při velikostech 1 – 2 nm.

Např. vnější elektrické pole můţe i v nepolární látce indukovat elektrické momenty atomů či

molekul, díky jejich elektronové a atomové polarizovatelnosti. Technologie NIL tak nabízí

zajímavé vyuţití právě pro tento obor [5]. Pro různé obory, jako je výroba magnetických

disků [6], elektroforézních čipů [7], GaAs fotodetektorů [8], nano-elektro-mechanických

systémů [9], fotovoltaiky a dokonce i v oblasti biomedicíny [10] je moţné pouţívat tuto


[…]


omezením teplot a tlaků potřebných pro nanotištění. Zde by mohlo dojít ke zlepšení stálosti

tvaru leptuodolného materiálu po jeho vytvrzení. Cestou ke zlepšení této metody je také

zkvalitnění chemických vlastností u materiálů pouţívaných pro tisk. Některé UV leptuodolné

materiály mají po vytvrzení velké smrštění, potlačení této vlastnosti můţe rovněţ zvýšit jejich

pouţitelnost.

Metoda Roll-to-Roll je známa hlavně díky své rychlosti tištění. Tato vlastnost by měla

být i nadále její největší předností. Je tedy jisté, ţe se vývoj této metody bude ubírat právě

tímto směrem. Rovnoběţnost je u této metody klíčová, a proto by zde mohl být kladen důraz

na návaznost substrátu.

Pouţívání tzv. hybridní formy, kde se nejprve tiskne do leptuodolného materiálu a

následně se soustava vystaví UV záření, umoţňuje vytvoření nanočásticových i velkých

vzorů. Zdokonalením těchto šablon by mohlo být dosaţeno snadného tištění dvou naprosto

odlišných rozměrů. To velmi dobře vyuţít v elektronickém průmyslu.
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4.1 Využití v medicíně

Nanomateriály mají unikátní fyzikálně-chemické vlastnosti, které je činí rozdílnými od

svých objemnějších protějšků. Právě tyto vlastnosti, jako např. jejich ultramalé rozměry, se

dají vyuţít pro vylepšení stávajících tradičních diagnostických a terapeutických technik.

Aplikace nanomateriálů v medicíně a farmacii neustále roste Zajímavým tématem při vyuţití

nanotechnologií v medicíně jsou magnetické nanočástice. Tyto částice se dají vyuţít k

transportu nebo imobilizaci (ukotvení) magnetických nanočástic nebo magneticky vázaných

biologických látek do cílené oblasti. Dochází zde tedy k dopravení částice na konkrétní místo

např. do oblasti nádoru [102].

V dnešní době je zajímavým odvětvím litografie 3D tištění. Toto tištění je nyní jiţ

vyuţíváno právě v medicíně pro tisk náhradních kloubů nebo dokonce i některých orgánů. Je

jen otázkou času, neţ se nanoimprint litografie dostane na seznam běţně pouţívaných

medicínských technik. Do budoucna by se výzkum nanotechnologií v medicíně měl zaměřit

na výrobu tzv. nanorobotů, kteří sami v krevním řečišti vyhledávají a ničí nádorové buňky.

Takto pokročilé technologie jsou zatím však pouze fiktivní, ale zato zajímavou myšlenkou.

4.2 Nanotoxikologie

Měli bychom se zamyslet na touto problematikou také z druhé strany. Nanotechnologie

můţe přinést nejen prospěch pro společnost i jednotlivce, ale také nebezpečí ohroţení ţivota.

Pokud technologie pracuje s materiály o takovýchto rozměrech, mohlo by snadno dojít

k interakci nanomateriálů s ţivými organismy. Pak se tu vyskytují otázky, na které není

snadné najít odpovědi. Mezi ně patří v prvé řadě, jak určit dávku, která by se do těla dostala.

Např. hmotnost, velikost, povrch, počet částic. Je velmi problematické detekovat a

kvantifikovat nanomateriály v buňkách a tkáních. A přitom se nanočástice mohou dostat do

lidského organismu velice snadno. Nejčastější druh expozice je inhalace. Částice vdechnuty

nosem nebo ústy mohou být dopraveny aţ do plicních sklípků. Po inhalaci dochází k zasaţení

jaterní tkáně zhruba do 60 minut. Jak bylo zjištěno při testech na zvířatech, některé druhy

kovů se mohou dostat aţ do centrální nervové soustavy [103].
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Závěr

Cílem této práce bylo kompletní seznámení s technologií Nanoimprinting Lithography.

Jak je popsáno v první kapitole zaměřené na představení NIL, tato technologie je velmi dobře

vyuţitelná pro rozvíjející se oblasti elektronického průmyslu. Jsou zde řešeny obecné výhody

a nevýhody jejího vyuţití. Mezi nevýhody patří například defektivita, která je pro tuto oblast

tištěné a flexibilní elektroniky typická.

Druhá část práce je zaměřena na aplikaci NIL v oblasti tištěné a flexibilní elektroniky.

Zde bylo zjištěno, ţe aplikace této technologie je poměrně rozsáhlá a to právě díky své

variabilitě procesů výroby. Běţně se vyuţívá v oblastech jako je elektronika, mikrosystémy,

medicína, biotechnologie, optika a fotonika. V této části byly také popsány pouţívané

organické a anorganické materiály. Dále byly uvedeny dvě metody technologie typické pro

oblast flexibilní elektroniky a výroba flexibilních šablon.

Třetí a dá se říci i hlavní kapitola je zaměřena na varianty postupů v NIL a jejich popisu

provedení. Kapitola obsahuje metody jako Hot Embosing, Reverse Nanoimprinting, UV-NIL,

S-FIL či Roll-to-Roll, kromě kterých byly popsány také základní principy pro funkci této

litografie, jako například šablona, její výroba a příprava povrchu, leptuodolné materiály a

další. Přínosem této kapitoly je zejména přehled pouţitelných metod a popis základní funkce

celé technologie NIL.

Čtvrtá a poslední část popisuje, jakým směrem bude směřovat vývoj a vyuţitelnost NIL.

Jsou zde uvedeny různé obory, kterými by se tato litografická metoda mohla v několika

dalších letech ubírat. Zvláště zajímavé je její vyuţití v medicíně, kde se ukázala jako

technologie, nabízející nové moţnosti léčby. Z pozitivních výsledků v posledních letech je

jasné, ţe technologie NIL má slibnou budoucnost a obrovský potenciál ve všech směrech

jejího vyuţití, coţ by mělo přilákat větší zájem veřejnosti i firem.
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