Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Technologie Nanoimprinting Lithography
Student: Jan KOTORA Std. číslo: E12B0112P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 32
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá problematikou technologie „nanoimprinting lithography“ s důrazem na aplikace v oblastech tištěné a flexibilní elektroniky. Toto téma je poměrně náročné a vyžaduje práci výhradně s cizojazyčnou literaturou.

Bakalářská práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a respektuje zadání práce. V závěru práce by bylo vhodnější detailněji popsat vlastní přínos studenta, nikoliv pouze popsat obsah jednotlivých kapitol.

Po obsahové stránce se v práci často vyskytují faktické nepřesnosti, pravděpodobně dané překladem z cizojazyčných zdrojů. Autor místy používá nevhodné slovní obraty a nesprávné formulace, které mnohdy znesnadňují pochopení textu a jeho správnou interpretaci. Příkladem jsou následující výrazy: mezi nejrozšířenější transparentní vodivé oxidy patří dotovaný cín (str. 21), tisknoucí proces (str. 30), otiskující teplotou (str. 31), plastové polymery (str. 33), fabrikace (str. 38), při výrobě nanočástic tenkých organických tranzistorů (str. 40), atd.

V práci se rovněž vyskytují překlepy a gramatické chyby včetně chybějících čárek v souvětích. Autor důsledně nedodrжуje psaní indexů (např. SiO₂) a mezer mezi hodnotami a jednotkami (např. 105°C, 240 ° C). Byla by tedy na místě důslednější jazyková korektura.

I přes zmíněné nedostatky práce splnila jednotlivé body zadání. Hlavním přínosem práce je vypracovaný přehled NIL technologií. Kladně je nutné hodnotit značné množství citované literatury.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte RIE proces. Jaké je nezbytné přístrojové vybavení a jak dlouho proces leptání trvá? Jaké cenově náročný je proces leptání?

Jakým způsobem je zajištěno odstranění zbytkového rezistu v procesu roll-to-roll?

Jaká je životnost šablon pro NIL?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce